DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 55Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

CONTRATO
.

CONTRATO: 027/2019
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa
especializada na locação de aparelhamento para eventos diversos, incluin-
do a montagem e desmontagem de palcos, tendas, sons e iluminação,
grupo gerador, telões, som móvel, fechamento/cerca, arquibancadas, ca-
marins, carta palco, camarotes, tablados, cadeiras, mesas, banheiro-quí-
mico, show pirotécnico, segurança desarmada e a fi ns, sob demanda, nas
cidades pólos das Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó, da Metro-
politana de Belém, do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraense, do Sudo-
este Paraense, de acordo com o cronograma e especifi cações constantes
no Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP nº 03/2019, que é parte
integrante e indivisível deste instrumento. Este Termo de Contrato vincula-
se ao edital do pregão identifi cado no preâmbulo e à proposta vencedora,
independente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 622.630,00
DATA DE ASSINATURA: 11.10.2019
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 11.10.2019 a 11.10.2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019
UGR: 530201; UO: 53201; PROJETO ATIVIDADE: 8233-0661004297-
339039; PTRES:
538233; AÇÃO: 236794; PI: 4190008233C; funcional programática:
22.131.1424-8233.
PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039; PTRES: 158421; AÇÃO:
257998; PI: 212CARPALCO; Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339039; PTRES: 158429; AÇÃO:
258051; PI: 2120008429C; Funcional Programática: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Maria do Céu Braga Martins
CONTRATADO: I K BARROS & CIA LTDA-ME
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias nº 1.113, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
029, Belém-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 485468

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 541 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 007/2019, referente ao Concurso “Festival de
Teatro 2019 - Cena e Arte Por Toda Parte”, que exige a publicação da lista
do resultado fi nal da etapa de seleção deferidas conforme o item 7.9 do
mesmo edital.
 RESOLVE:
 Art. 1º.  A Comissão de Seleção torna público o resultado fi nal da Etapa
de Seleção do concurso “FESTIVAL DE TEATRO 2019” EDITAL 007/2019.
 Art. 2º.  São considerados classifi cados os candidatos abaixo relacionados,
na seguinte ordem: nome do candidato, titulo da peça, nota fi nal e muni-
cípio do candidato selecionado:
Alessandra Santos Nogueira, “A vingança de Ringo”, 100, Belém; Diogo Pi-
nheiro Baia, “ A Pena e a Lei”, 90, Belém; Glaucia Pinto Ferreira, “A menina
que dá com a cara na parede” 100, Belém; José Roberto Aguiar Teixeira,
“Os sete pecados capitais”, 83, Capanema; Leonel Rodrigues Ferreira, “La
Fabula”, 100, Belém; Lucas André Fiorino, “Ficções do Interludio”, 100,
Maringá/PR; Luiz Mario Gomes de Araújo, “Meu amigo inglês”, 95, Belém;
Maria do Socorro Mendes Rocha, “A mãe d’água em: O mundo se recicla”,
95, Belém; Michel Guilherme Gomes Amorim, “Mukuiu”, 100, Belém; Mi-
queas Lisboa Nascimento, “Viva o Curió”, 81, Belém; Taís Sawaki Oliveira,
“Magya e mystério”, 80, Belém; e Tânia Cristina dos Santos Santana, “Ho-
norata – Tortura que ela atura”,            100, Belém.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*Republicada por ter saído com incorreção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
João Augusto Vieira Marques Junior
Presidente FCP

Protocolo: 485453

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 180/2019

Nº PROCESSO: 2019/448669
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00283
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ca-
tarina Drago, Leo Meneses, Ivanna e Kassio e Álvaro Drago por sua apre-

sentação no evento “ENTRE SONS”, no dia 17 de Outubro de 2019, na Feira
de Artesanato do Paracuri, no Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO - ME – CNPJ:
30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 485130

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 554 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDREANDO, o Decreto Governamental nº 341, de 9 de outubro de
2019 que disciplina o expediente nos dias 14 e 28 de outubro de 2019, em
seu Art. 2º,  §1º e 2º.
CONSIDREANDO, o memorando nº 121/2019-CAO, datado de 03/10/2019
que trata do pedido para manutenção no sistema do grupo gerador e elé-
trico desta FCP no dia 14/10/2019.
RESOLVE:
Suspender o expediente do dia 14/10/2019, sendo estabelecida a compen-
sação por acréscimo de 1h (uma hora) à jornada normal diária de trabalho,
atendendo a solicitação da Coordenadoria de Apoio Operacional – CAO da
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para que sejam realizadas as
devidas manutenções.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 485449

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
RESULTADO PRELIMINAR- EDITAL Nº 003/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas atri-
buições legais e tendo por base o disposto pelo Art. 6º na Lei Estadual nº.
5.939, de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781
de 15.01.2019;
TORNA PÚBLICO o resultado dos recursos e resultado defi nitivo da 2ª fase
– Análise Documental Curricular e Convocação para 3ª fase – Entrevista do
PSS nº 003/2019. A relação está disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br
e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de outubro de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da Fundação Car-
los Gomes

Protocolo: 485434

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 002/2019

Data: 11/10/2019
Valor: R$1.500,00(hum mil e quinhentos reais)
OBJETO:Contratação da Prestação de Serviço de Locação / ESTAÇÃO BU-
SINESS, no período de 11 a 13 de outubro de 2019, uso destinado a Sala
de Imprensa durante o Círio de Nazaré.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei 8.666/93.
Data da ratifi cação: 11/10/2019.UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101 – Se-
cretaria de Estado de Comunicação.
PROGRAMA: 24.122.1297.8338 – Operacionalização de Ações Administra-
tivas.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390339 – Serviços – Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSOS: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
ENDEREÇO: AV. Boulevard Castilho França, s/nº, Armazém 3 – Campina,
Belém, Pará
CEP: 66.053-150